

# 株式会社 大村市総合地方卸売市場

平成30年度経営状況報告書  
令和元年度事業収支計画書

# 平成30年度事業報告書

平成30年度（第26期）の事業活動の概要をご報告いたします。

## 1 事業の経過及びその成果

平成30年度につきましては、営業収益43,919,250円（前年度43,861,891円）純利益514,277円（前年度△945,841円）となりました。

野菜・果実の取扱数量は10,228 t（前年度10,338t）とほぼ前年並みで推移しましたが、売上高金額は総合計1,950,963千円（前年度2,165,506千円）で前年度比10%減となり4年ぶりに20億円を下回りました。

これは、野菜の価格が4月から10月まではほぼ前年並みに推移していましたが、11月から3月まで好天続きで潤沢に出回り、特に重量野菜のダイコン、ハクサイ、キャベツにおいては11月から3月の単価がそれぞれ前年度比63%安、55%安、60%安となるなど低迷相場が5カ月以上続く異常な展開となったことによるものです。

このため営業収益のうち施設使用料の取扱高割は13,656,733円（前年度比10%減）となりましたが、面積割は関連売場等の空室が埋まり25,459,498円（前年比8%増）となり、ほぼ前年並みの施設使用料となりました。

また、中学校給食が平成30年8月29日から全校実施となり、大村市学校給食会からの青果物購入量が205,281<sup>キロ</sup>と前年度比20%増（大村市学校給食会調べ）となりました。また平成30年9月1日には施設内にフルーツギフトショップが新たに新店し、卸売市場直販施設として今後の取引量の増加が期待されます。

平成7年度開場後24年が経過し、法定耐用年数を過ぎた施設の更新などが迫られていましたが、市からの助成を受け、NO2冷蔵庫の更新、照明設備のLED灯への切替、低温売場のスライドカーテン及び冷蔵庫への湿度発生装置の設置を実施し、国が推進する生鮮食料品のコールドチェーン化に一歩前進するとともに経常経費の低減を図ることができました。

## 2 財産及び損益の状況

区 分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
売上総利益	47,679千円	48,216千円	46,110千円	43,862千円	43,919千円
当期純利益	△570千円	1,224千円	1,924千円	△946千円	514千円
総資産	348,520千円	315,833千円	282,271千円	244,902千円	210,484千円

## 参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

年度・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
平成26年度	取扱数量(kg)		9,771,480	1,669,487.2	855.0	
	売上高(円)		1,587,838,811	393,264,906	262,948	1,981,366,665
平成27年度	取扱数量(kg)		9,172,272	1,369,281.2	113.2	
	売上高(円)		1,812,511,528	387,677,823	119,499	2,200,308,850
平成28年度	取扱数量(kg)		9,014,044	1,216,479.1	34.0	
	売上高(円)		1,890,170,153	371,079,219	58,982	2,261,308,354
平成29年度	取扱数量(kg)		9,058,219	1,279,356.5	60.0	
	売上高(円)		1,795,279,542	370,169,605	57,240	2,165,506,387
平成30年度	取扱数量(kg)		8,983,558	1,244,116.3	29.6	
	売上高(円)		1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215

平成30年度青果等月別取扱数量及び売上高

月・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
4月	取扱数量(kg)		771,978	74,361.9	0.0	
	売上高(円)		126,438,404	25,463,844	0	151,902,248
5月	取扱数量(kg)		872,084	91,274.9	0.0	
	売上高(円)		134,364,578	26,471,773	0	160,836,351
6月	取扱数量(kg)		728,054	109,362.5	0.0	
	売上高(円)		116,642,999	30,811,620	0	147,454,619
7月	取扱数量(kg)		668,849	150,961.2	0.0	
	売上高(円)		137,264,536	33,357,792	0	170,622,328
8月	取扱数量(kg)		612,742	107,754.8	0.0	
	売上高(円)		153,124,436	33,365,893	0	186,490,329
9月	取扱数量(kg)		655,270	103,169.0	1.0	
	売上高(円)		167,320,380	30,734,015	0	198,054,395
10月	取扱数量(kg)		813,980	113,477.7	0.0	
	売上高(円)		176,719,308	27,881,478	0	204,600,786
11月	取扱数量(kg)		864,979	108,326.8	10.0	
	売上高(円)		126,800,183	22,308,165	0	149,108,348
12月	取扱数量(kg)		848,455	123,209.9	1.0	
	売上高(円)		133,545,134	35,016,198	16,200	168,577,532
1月	取扱数量(kg)		680,615	95,769.5	6.6	
	売上高(円)		104,756,522	30,918,007	30,780	135,705,309
2月	取扱数量(kg)		675,943	87,384.6	11.0	
	売上高(円)		98,235,068	30,867,925	6,156	129,109,149
3月	取扱数量(kg)		790,610	79,063.5	0.0	
	売上高(円)		120,312,510	28,189,311	0	148,501,821
合 計	取扱数量(kg)		8,983,558	1,244,116.3	29.6	
	売上高(円)		1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

# 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

## 資 産 の 部

1 流動資産		
現金及び預金	10,936,495	
未収入金	23,977,751	
仮払金	252,072	35,166,318
2 固定資産		
有形固定資産		
建物	92,479,100	
建物附属設備	20,759,211	
構築物	2,609,140	
器具備品	90,733	115,938,184
無形固定資産		
水道加入金		610,329
投資その他の資産		
長期未収金		58,770,000
資産合計		210,484,831

## 負 債 の 部

3 流動負債		
短期借入金	35,992,904	
未払金	2,080,216	
未払消費税	1,055,500	
預り金	19,410	
未払法人税等	295,400	39,443,430
4 固定負債		
長期借入金	75,444,676	
預り保証金	6,606,640	82,051,316
負債合計		121,494,746

## 資 本 の 部

5 資本金	94,000,000
6 繰越利益剰余金	△ 5,009,915

資本合計	88,990,085
負債資本合計	210,484,831

# 損益計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

1	営業収益		
	施設使用料	39,116,231	
	共益費収入	<u>4,803,019</u>	43,919,250
2	営業費用		
	販売費及び一般管理費		
	役員報酬	2,404,400	
	給与手当	1,799,400	
	法定福利費	649,171	
	厚生費	128,423	
	減価償却費	14,170,386	
	地代家賃	8,191,863	
	修繕費	1,117,903	
	消耗品費	1,514,933	
	水道光熱費	4,908,483	
	旅費交通費	154,351	
	手数料		
	租税公課	2,814,000	
	交際接待費	36,430	
	保険料	504,280	
	通信費	13,542	
	諸会費	78,408	
	会議費	122,000	
	リース料	604,640	
	保守管理費	320,000	
	雑費	<u>1,157,543</u>	<u>40,690,156</u>
	営業利益		3,229,094
3	営業外収益		
	受取利息	1,596	
	雑収入	<u>438,311</u>	439,907
4	特別利益		
	補助金収入	3,409,000	
	保険差益	<u>1,725,665</u>	5,134,665
4	営業外費用		
	支払利息	2,281,317	
	雑損失	173,096	<u>△ 2,454,413</u>
5	特別損失		
	建物附属設備圧縮	4,311,999	
	固定資産除却損	1,227,335	<u>△ 5,539,334</u>
	経常利益		809,919
	税引前当期純利益		809,919
	法人税住民税及び事業税		295,642
	当期純利益		<u><u>514,277</u></u>

## 令和元年度収支予算計画

(単位:円)

科目	年度	30年度(実績)	令和元年度(計画)
営業収益	施設使用料	39,116,231	39,000,000
	上記取扱高割	13,656,733	13,500,000
	上記面積割	25,459,498	25,500,000
	共益費収入	4,803,019	4,500,000
営業外収益	雑収入外	5,574,572	0
収入合計 ①		49,493,822	43,500,000
営業費用	販売費及び一般管理費	40,690,156	41,005,000
	上記費用の主な内訳		
	役員報酬	2,404,400	2,405,000
	職員給与手当	1,799,400	1,820,000
	減価償却費	14,170,386	14,300,000
	地代家賃	8,191,863	8,132,000
	水道光熱費	4,908,483	5,100,000
	租税公課	2,814,000	2,820,000
その他	6,401,624	6,428,000	
営業外費用等	支払利息外	7,993,747	1,700,000
	前期損益修正損		
	法人税等充当額	295,642	295,000
	修繕引当金繰入		500,000
支出合計 ②		48,979,545	43,500,000
当期利益 ①-②		514,277	0